Atqui Prometheu te hoc tenere existimo,

Mederi posse rationem iracundiæ: Respondet,

Si quidem qui tempestiuam medicinam admouens,

Non ad grauescens vulnus illidat manus.

Erit igitur in cōsolationibus prima medicina, docere aut nullum malum esse, aut admodum paruum: altera, & de cōmuni conditione vitæ, & propriæ, siquid sit de ipsius qui morreat, disputandum: tertia, summam esse stultitiam frustra confici morere, cum intelligas nihil posse profici. nam Cleanthes quidem sapientem consolatur, qui

consolatione non eget. nihil enim esse malum, quod turpe non sit, si lugenti persuaseris, non tu illi luctum, sed stultitiam detraxeris. Alienum autem tempus docendi: & tamen non satis mihi videtur vidisse hoc Cleantes, suscipi aliquando ægritudinè posse ex eo ipso, quod esse summum malum Cleanthes ipse fatetur. Quid enim dicemus? cum Socrates Alcibiadi persuasisset, vt accepimus, cum nihil hominis esse, nec quicquam inter Alcibiadem summo loco natum, & quemuis baiulum interesse: cum se Alcibiades affligeret, lachrymansque Socrati supplex esset, vt sibi virtutem traderet, turpitudinèmq; depelleret: quid dicemus Cleanthes? num in illa re, quæ ægritudine Alcibiadem afficiebat, mali nihil fuisse? quid illa Lyconis, qualia sunt: qui ægritudinè extenuans, paruis ait eam rebus moueri, fortunæ & corporis incommodis, non animi malis. quid ergo? illud, quod Alcibiades dolebat, non ex animi malis vitisq; constabat? Ad Epicuri consolationem satis est antè dictum. Ne illa quidem cōsolatio firmissima est, quanquam & vsitata est, & sæpe prodest: Non tibi hoc soli. prodest hæc quidem, vt dixi, sed nec semper, nec omnibus: sunt enim, qui respuant: sed refert, quo modo adhibeatur. vt enim tulerit quisque eorum, qui sapienter tulerunt: non quo quisque incommodo affectus sit, prædicandum est. Chrysippi ratio ad veritatem firmissima est, ad tempus ægritudinis difficilis. Magnum opus est probare morienti, illum suo iudicio, & quod se ita putet oportere facere, morere. nimirum igitur, vt in causis non semper vtimur eodem statu (sic enim appellamus controuersiarum genera) sed ad tempus, ad controuersia naturam, ad personam accommodamus: sic in ægritudine lenienda. nam quam quisque curationem recipere possit, videndum est. Sed nescio quo pacto ab eo, quod erat à te propositum, aberrauit oratio. tu enim de sapiente quæsieras: cui aut malum videri nullum potest, quod vacet turpitudine: aut ita paruum malum, vt id obruatur sapientia, vixque appareat, qui nihil opinione affingat, assumatque ad ægritudinem: nec id putet esse rectum, se quàm maximè excruciar, luctuque confici, quo prauius nihil esse possit. edocuit tamen ratio, vt mihi quidem videtur, cum hoc ipsum propriè non quæreretur hoc tēpore, ne quidem vllum esse malum, nisi quod idem dici turpe posset: tamen vt videremus, quicquid esset in ægritudine mali, id non naturale esse, sed voluntario iudicio, & opinionis errore contractum. Tractatum est autem à nobis id genus ægritudinis, quod vnum est omnium maximum, vt eo sublato, reliquorum remedia ne magnopere quærenda arbitraremur. sunt enim certa quæ de paupertate, certa quæ de vita inhonorata & ingloria dici soleant. separatim autè certæ scholæ sunt de exilio, de interitu patriæ, de seruitute, de debilitate, de cæcitate, & de omni casu. in quo nomen poni solet calamitatis. hæc Græci in singulas scholas, & in singulos libros dispertiunt: opus enim quærun, quanquã planè disputationis sunt, delectationis: & tamen vt medici toto corpore curando minimæ etiam parti, si condoluit, medentur: sic philosophia, cum vniuersam ægritudinem sustulit, tamen si quis error aliunde extitit, si paupertas momordit, si ignominia pupugit, si quid tenebrarum offudit exilium, aut eorum quæ modò dixi, si quid extitit, ethi singularum rerum sunt propriae consolationes: de quibus audies tu quidem, cum voles. Sed ad eundem fontem reuertendum est, ægritudinem omnè procul abesse à sapiente, quod inanis sit, quod frustra suscipiatur, quod non natura exoriatur, sed iudicio, sed opinione, sed quadã inuitatione ad dolendum, cum id decreuerimus ita fieri oportere. hoc detracto, quod totum est voluntarium, ægritudo erit sublata illa moriens: morsus tamen, & contractiunculæ quædam animi relinquentur. hanc dicant sanè naturalem, dum ægritudinis nomen absit, graue, tetrum, funestum, quod cum sapientia esse, atque, vt ita dicam, habitare nullo modo possit. Atqui stirpes sunt ægritudinis quàm multæ, quàm amaræ, quæ ipso trunco euerso, omnes elidendæ sunt, & si necesse erit, singulis disputationibus. superest enim nobis hoc cuicumodi est otium. Sed ratio vna omnium est ægritudinum, plura nomina: nam & inuidere ægritudinis est,